
 
 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV                          
                      JUDEŢUL OLT                                                                                                                                              
Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    
Website: www.primariagarcov.ro                    

            Nr. 19/28.04.2023 
 

 
HOTĂRÂRE 

 
privind aprobarea Strategiei anuale de achiziție public pe anul 2023, comuna Gârcov 

Județul Olt și Programul anual al achizițiilor publice pentru anul 2023, comuna Gârcov, 
județul Olt 

 
           Având în vedere: 
            -      referatul de aprobare nr.19/24.04.2023 întocmit de primarul comueni Gârcov ; 
            -      raportul de specialitate nr. 19/24.04.2023 întocmit de Biroul Contabilitate ; 

                    -       avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, 
învățământ,sănătate și familie nr. 5/28.04.2023 ; 
                     -      avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  
protecție copii, tineret și sport nr. 5/28.04.2023 ; 
                     -     avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și 
turism, nr. 5/28.04.2023 ; 

         -     Prevederile  Ordinului ANAP nr. 281/2016 privind stabilirea formularelor standard  ale 
Programului anual al achiziţiilor publice , cu modificările şi completările ulterioare. 
         -      prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 
completările ulterioare. 
  

                În temeiul art. 129 alin.1, art.129 alin.2 lit.b, art.129 alin.4 lit.e,  art.139 alin.1 şi art. 196 
alin.1  lit.a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 

       
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV 

 
HOTĂRĂȘTE : 

 
    Art.1. Se aprobă Strategia anuală a Achizițiilor Publice a comunei Gârcov, județul Olt pe anul 

2023, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
   Art.2. Se aprobă Programul anual al achizițiilor  publice pentru anul 2023, conform Anexei nr.2 

la care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
   Art.3. În vederea materializării obiectivelor stabilite la art.1 și art. 2 se autorizează primarul comunei 

în a întreprinde demersurile necesare, pentru a duce la îndeplinire prezenta hotărâre și de a solicita 
compartimentelelor responsabile din aparatul de specialitate a primarului să implementeze obiectivele de la 
art.1 și art.2. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată, Instituției Prefectului – Județul Olt, pentru verificarea 
legalității, instituțiilor și societăților colaboratoare, primarului comunei Gârcov, județul Olt pentru ducerea 
la îndeplinire și va fi adusă la cunoștiință publică, în condițiile legii. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                           CONTRASEMNEAZĂ,                                                
                 BARZĂ VALENTIN                                                     SECRETAR GENERAL                                                                               
                                                                                                          DUMITRAȘCU MARIN       
 
                                                           
         Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 11, voturi pentru: 7 , voturi împotrivă: 0, abțineri: 4     



 
 
 
                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


